conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 em
consoante com o disposto na Lei nº 6.662, de 21 de agosto de 2020, resolve:
SUSPENDER a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021, o prazo de
validade do Concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital nº 21/DGP, do dia
24 de janeiro de 2018.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 14, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM

SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 em
consoante com o disposto na Lei nº 6.662, de 21 de agosto de 2020, resolve:
SUSPENDER a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021, o prazo de
validade do Concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº
35/DGP, do dia 17 de novembro de 2016.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CFP/QPMP-4 E QPMP-7

SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 em
consoante com o disposto na Lei nº 6.662, de 21 de agosto de 2020, resolve:
SUSPENDER a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021, o prazo de
validade do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças
Policiais Militares Especialistas Corneteiros - QPMP-7, regido pelo Edital Normativo nº
22/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 00054.00004897/2021-94. PARTES: DF/PMDF x CONTEMAR AMBIENTAL
COMÉRCIO DE CONTAINERS LTDA. OBJETO: A aquisição de 80 (oitenta)
Containers Injetados em plástico polietileno de alta densidade (pead), aditivado com
proteção UV, com 04 (quatro) rodízios giratórios, rodas de borracha maciça com ou sem
núcleo de polipropileno, equipados com tampa e munhões para basculamento mecanizado,
resistente às variações climáticas e repetidas lavagens, devem possuir dreno para
escoamento de líquidos, capacidade mínima de 1.000 (um mil) litros, dimensões mínimas:
1.040mm de largura, 1.340mm de altura e 1.430mm de comprimento, características
adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência, anexo I do Edital de
Eletrônico n. 063/2019 - DICOM/SCG/SEEC-DF. VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil
reais). NOTA DE EMPENHO: 2021NE85 de 21/01/2021. FONTE DE RECURSO:
0100000000. UG/UO: 170393. PTRes: 89306. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.
BASE LEGAL: Edital de Eletrônico n. 063/2019 - DICOM/SCG/SEEC-DF.
ASSINATURA: 11/02/2021. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura
do Chefe do Departamento de Logística e Finanças. SIGNATÁRIOS pelo Distrito
Federal: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.
Pela Contratada: IGNACIO ARRIOLA ANTUNANO na qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO N° 04/2021
Processo: 00054-00059938/2019-65. PARTES: DF/PMDF x VIDEBAND INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI-ME. OBJETO: 19 (dezenove) unidades de
Bandeira Nacional da República Federativa do Brasil, referente ao item 2; 222 (duzentos e
vinte e duas) unidades de Bandeira do Governo do Distrito Federal, referente ao item 3;
290 (duzentos e noventa) unidades de Insígnia de Comandante, referente ao item 4;202
(duzentos e duas) unidades de Bandeira Institucional da PMDF, referente ao item 5; 174
(cento e setenta e quatro) unidades de Mosquetão/Argola/Grampo, referente ao item 7; 43
(quarenta e três) unidades de Bandeira Nacional da República Federativa do Brasil,
referente ao item 10; 43 (quarenta e três) unidades de Bandeira do Governo do Distrito
Federal, referente ao item 11; 43 (quarenta e três) unidades de Bandeira Institucional da
PMDF, referente ao item 13, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do
Edital de Pregão Eletrônico n. 18/2020-PMDF (doc. SEI n. 37283844), da Ata de Registro
de Preços n. 16/2020 (doc. SEI n. 39462165), da Solicitação de Compras (doc. SEI n.
48583497) e da Proposta (doc. SEI n. 48512374). VALOR: R$ 55.106,52 (cinquenta e

cinco mil, cento e seis reais e cinquenta e dois centavos). NOTA DE EMPENHO: 108,
de 28/01/2021. FONTE DE RECURSO: 100000000. UNIDADE GESTORA
EMITENTE: 170393. PTRes: 89306. NATUREZA DA DESPESA: 339030. BASE
LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 18/2020-PMDF. ASSINATURA: 17/02/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do Chefe do
Departamento de Logística e Finanças. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: WALTER ESPEDITO ANTONI, na qualidade de Sócio Proprietário.

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2021
Processo: 00054-00059938/2019-65. PARTES: DF/PMDF x N.F. GRANDE & CIA
LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de 800 (oitocentos) metros de Corda Traçada de
Fibra de Polipropileno, referente ao item 6, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n. 18/2020-PMDF (doc. SEI n.
37283844), da Ata de Registro de Preços n. 19/2020 (doc. SEI n. 39466278), da
Solicitação de Compras (doc. SEI n. 48584973) e da Proposta (doc. SEI n. 55338204).
VALOR: R$ R$ 1.040,00 (mil e quarenta reais). NOTA DE EMPENHO: 112, de
28/01/2021. FONTE DE RECURSO: 100000000. UNIDADE GESTORA EMITENTE:
170393. PTRes: 89306. NATUREZA DA DESPESA: 339030. BASE LEGAL: Edital
de Pregão Eletrônico n. 18/2020-PMDF. ASSINATURA: 17/02/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura do Chefe do Departamento de Logística e
Finanças. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: JEAN MARCELO
GRANDI, na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2021
Processo: 00054-00059938/2019-65. PARTES: DF/PMDF x COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES BANDEIRA EIRELI-ME. OBJETO: Aquisição de 274 (duzentos e
setenta e quatro) unidades de Bandeira Nacional da República Federativa do Brasil,
referente ao item 1, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do
Edital de Pregão Eletrônico n. 18/2020-PMDF (doc. SEI n. 37283844), da Ata de
Registro de Preços n. 17/2020 (doc. SEI n. 39465345), da Solicitação de Compras
(doc. SEI n. 48584003) e da Proposta (doc. SEI n. 48512374). VALOR: R$ R$
19.865,00 (dezenove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). NOTA DE
EMPENHO: 109, de 28/01/2021. FONTE DE RECURSO: 100000000. UNIDADE
GESTORA EMITENTE: 170393. PTRes: 89306. NATUREZA DA DESPESA:
339030. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 18/2020-
PMDF.ASSINATURA: 17/02/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da assinatura do Chefe do Departamento de Logística e Finanças. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela Contratada: HELIA SENA FERREIRA RABELO, na
qualidade de Sócia Proprietária.

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2021
Processo: 00054-00059938/2019-65. PARTES: DF/PMDF x CBF COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES BANDEIRAS EIRELI-ME. OBJETO: 67 (sessenta e sete) unidades
de Kit Suporte para Mastro de Bandeira, referente ao item 9, conforme
especificações do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.
18/2020-PMDF (doc. SEI n. 37283844), da Ata de Registro de Preços n. 18/2020
(doc. SEI n. 39465850), da Solicitação de Compras (doc. SEI n. 48584254) e da
Proposta (doc. SEI n. 55339943). VALOR: R$ 27.470,00 (vinte e sete mil,
quatrocentos e setenta reais). NOTA DE EMPENHO: 110, de 28/01/2021. FONTE
DE RECURSO: 100000000. UNIDADE GESTORA EMITENTE: 170393. PTRes:
89306. NATUREZA DA DESPESA: 449052. BASE LEGAL: Edital de Pregão
Eletrônico n. 18/2020-PMDF.ASSINATURA: 17/02/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da assinatura do Chefe do Departamento de Logística e
Finanças. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: ANESION
PEREIRA DA HORA, na qualidade de Procurador.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 01/2021

Processo: 00054-00116386/2020-33. O Departamento de Logística e Finanças
comunica aos interessados NOVA DATA de abertura do certame em epígrafe, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada em arquitetura e engenharia civil,
para a execução da obra de construção dos edifícios de Corpo da guarda,
Administrativo e Garagem na Sede do 14º Batalhão da Polícia Militar do Distrito
Federal no Setor Norte, Área Especial 13, Planaltina - DF, conforme especificações,
condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos (Anexo I ao
Edital) e demais anexos elencados no Item 28 do Instrumento Convocatório. Valor
Estimado: R$ 7.059.814,94 (sete milhões, cinquenta e nove mil oitocentos e quatorze
reais e noventa e quatro centavos). Tipo: Menor Preço. NOVA DATA limite para
recebimento das propostas: Dia: 24/03/2021 às 14:30h (horário de Brasília/DF).
Recurso Orçamentário: Fonte 100 - Fundo Constitucional do Distrito Federal.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 55 61 3190-5557 ou 55 61 3190-5559 e E-mail: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 18 de fevereiro de 2021
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce